Gell. fr. 1.

218

84. *Non s. u. duodeuicesimo p. 100* Cato in quarto ⁵³⁶ originum: Deinde duoetuisse anno post dimissum bellum, quod quattuor et uiginti annos fuit, Carthaginienses sextum de foedere decessere. = *Gell. X 1, 10* In M. autem Catonis quarta origine ita perscriptum est: Carthaginienses — decessere.

15

85.** *Seru. ad Aen. X 13* Alpes — quae secundum Catonem et Liuium [XXI 35, 8] muri uice tuebantur Italiam.

216

86*. *Gell. X 24, 7* Et historiam autem et uerbum ⁵³⁸ hoc sumpsit Coelius ex origine M. Catonis, in qua ita scriptum est: Igitur dictatorem Karthaginiensium magister equitum ²⁰ monuit: 'Mitte mecum Romanum equitatum: diequinti in Capitoliq tibi cena cocta erit'. (*ex Gellio Macrob. I 4, 26. cf. Coel. fr. 25.*)

87. *Gell. II 19, 9* M. Cato in quarto originum: Deinde dictator iubet postridie magistrum equitum arcessi: 'Mittam ²⁵ te, si uis, cum equitibus'. 'Sero est' inquit magister equitum 'iam rescuere'.

88*. *Plin. n. h. VIII 11* Antipater auctor est, duos [*elephantos*] Antiocho regi in bellicis usibus celebres etiam cognominibus fuisse. etenim nouere ea. certe Cato, cum ³⁰ imperatorum nomina annalibus detraxerit, eum qui fortissime proeliatus esset in Punica acie, Surum tradidit uocatum altero dente mutilato.

89.** *Seru. ad. Aen. III 707* Cato pluraliter haec Drepna dicit.

35

90. *Priscian. VIII p. 382 H.* Cato in IIII originum: Duo exules lege publica et execrari.

91. *Gell. XI 3, 2* Videbam — M. Catonem in originum quarto: ‘Praelium factum depugnatumque pro castris’ scribsisse.

EX LIBRO V

195

559 **92**.** *Liu. XXXIII 15, 9* Cato ipse, haud sane detractor laudum suarum, multos (*pugna cum Hispanis ad 5 Emporias commissa*) caesos ait, numerum non adscribit.

93*. *Gell. II 22, 28* Sed quod ait uentum, qui ex terra Gallia flaret, circium appellari, M. Cato in libris originum eum uentum ‘cercium’ dicit, non ‘circium’. nam cum de Hispanis scriberet, qui citra Hiberum colunt, uerba haec 10 posuit: Sed in his regionibus ferrareae, argenti fodinae pulcherrimae, mons ex sale mero magnus, quantum demas, tantum ad crescere. uentus cercius, cum loquare, buccam implet, armatum hominem, plastrum oneratum percellit. — *Apul. de mund. c. 14* Cato autem in libris originum non 15 circum sed cercium dicit.

94*. *Priscian. VII p. 293 H.* M. Cato in originibus: Dotes filiabus suis non dant. (*Cantabri, cf. Strabon. III 4 p. 165.*)

176

587

95. *Gell. VI (VII) 3* Ciuitas Rhodiensis et insulae 20 naualibusque uictoriis celebrata est. Ea ciuitas, cum amica atque socia populi Romani foret, Persa tamen, Philippi filio, Macedonum rege, cum quo bellum populo Romano fuit, amico usa est, conixique sunt Rhodienses legationibus Ro- 25 mam saepe missis id bellum inter eos componere. sed, ubi ista pacificatio perpetrari nequivuit, uerba a plerisque Rhodiensibus in contionibus eorum ad populum facta sunt, ut, si pax non fieret, Rhodienses regem aduersus populum Romanum adiutarent. sed nullum super ea re publicum de- 30 cretum factum est. At ubi Perses uictus captusque est, Rhodienses pertimuere ob ea, quae conpluriens in coetibus populi acta dictaque erant, legatosque Romam miserunt, qui temeritatem quorundam popularium suorum deprecarentur et fidem consiliumque publicum expurgarent. Legati post- 35 quam Romam uenerunt et in senatum intromissi sunt uer-

bisque suppliciter pro causa sua factis e curia excesserunt, sententiae rogari cooptae; cumque partim senatorum de Rhodiensibus quererentur maleque animatos eos fuisse dicerent bellumque illis faciendum censerent: tum M. Cato exurgit et optimos fidissimosque socios, quorum opibus diripiendis possidendisque non pauci ex summatibus viris intenti infensique erant, defensum conseruatumque pergit orationemque includam dicit, quae et seorsum fertur inscriptaque est pro Rhodiensibus et in quintae originis libro scripta est. — Ipsum deinde principium apposuit [*Iulus Tiro in epistula ad Q. Axium*], cuius uerba haec sunt. (*cf. Liuius XXXV 25, 1* Secundum talem orationem uniuersi rursus prociderunt ramosque oleae supplices iactantes tandem excitati curia excesserunt. tunc sententiae interrogari cooptae. infestissimi Rhodiis erant qui consules praetoresue aut legati gesserant in Macedonia bellum. plurimum causam eorum adiuvuit M. Porcius Cato, qui asper ingenio, tum lenem mitemque senatorem egit. non inseram simulacrum uiri copiose quae dixerit referendo; ipsius oratio scripta exstat, originum quinto libro inclusa.)²⁰

(a. Scio solere plerisque hominibus rebus secundis atque prolixis atque prosperis animum excellere atque superbiam atque ferociam augescere atque crescere. quod mihi nunc magnae curae est, quod haec res tam secunde processit, ne quid in consulendo aduorsi eueniat, quod nostras secundas res confutet, neue haec laetitia nimis luxuriose eueniat. aduorsae res edomant et docent, quid opus siet facto. secundae res laetitia transuorsum trudere solent a recte consulendo atque intellegendo. quo maiore opere dico suadeoque, uti haec res aliquot dies proferatur, dum ex tanto gaudio in potestatem nostram redeamus. (= *XIII 25 (24), 13*) Item M. Cato in orationis principio, quam dixit in senatu pro Rhodiensibus, cum uellet res nimis prosperas dicere, tribus uocabulis idem sentientibus dixit. — Verba eius haec sunt: 'Scio — augescere'. — *cf. Caes. epist. ad Front. II 13 p. 36 N.* Nam uni M. Porcio me dedicauit atque despondi atque delegauit. hoc etiam ipsum 'atque'

unde putas? ex ipso furor. *Charis. II p. 220 K.* Secunde Cato senex, ut Maximus notat. *Sulpic. sat. u. 48* Quos inter prisci sententia dia Catonis scire deis magni fecisset, utrumne secundis an magis aduersis staret Romana propago.) —

b. (Atque ego quidem arbitror, Rhodienses noluisse nos ita depugnare, uti depugnatum est, neque regem Persen uinci. sed non Rhodienses modo id noluere sed multos populos atque multas nationes idem noluisse arbitror. atque haut scio, an partim eorum fuerint, qui non nostrae contumeliae causa id noluerint evenire. sed enim id metuere, si nemo esset homo quem uereremur, quidquid luberet faceremus, ne sub solo imperio nostro in seruitute nostra essent. libertatis suaee causa in ea sententia fuisse arbitror. atque Rhodienses tamen Persen publice numquam adiuuere. 15 cogitate, quanto nos inter nos priuatim cautius facimus. nam unus quisque nostrum, si quis aduorsus rem suam quid fieri arbitrantur, summa ui contra nititur, ne aduorsus eam fiat: quod illi tamen perpessi.) (cf. *Appian. Punic. 65* ἐγίγνοντο οὖν αἱ συνθῆκαι, τρίται αἵδε, Ὡρμαλοις καὶ Καρ- 20 χηδονίοις πρὸς ἀλλήλους. καὶ ὁ Σκυπίων ἐσ αὐτὰς ἐδόκει μάλιστα τοὺς Ὡρμαλους ἐναγαγέσθαι, εἴτε τῶν εἰρημένων οὕνεκα λογισμῶν εἴτε ὡς ἀριοῦν Ὡρμαλοις ἐσ εὐτυχίαν τὸ μόνην ἀφελέσθαι Καρχηδονίον τὴν ἴγεμονίαν. εἰσὶ γὰρ οἱ καὶ τόδε νομίζουσιν αὐτὸν ἐσ Ὡρμαλων σωφρονισμὸν ἐθελῆ- 25 σαι γείτονα καὶ ἀντίπαλον αὐτοῖς φόβον ἐσ ἀεὶ παταλιπεῖν, ἵνα μή ποτε ἐξυβρίσειαν ἐν μεγέθει τύχης καὶ ἀμεριμνίᾳ. καὶ τόδε οὕτω φρονῆσαι τὸν Σκυπίωνα οὐ πολὺ ὕστερον ἐξεῖπε τοῖς Ὡρμαλοις Κάτων, ἐπιπλήττων παρωξυμμένοις κατὰ Ῥόδου.) —

c. Ea nunc derepente tanta beneficia ultro citroque, tantam amicitiam relinquemus? quod illos dicimus noluisse facere, id nos priores facere occupabimus. —

d. Qui acerrime aduorsus eos dicit, ita dicit: hostes noluisse fieri. ecquis est tandem, qui uestrorum, quod ad 35 sese attineat, aequum censeat poenas dare ob eam rem,

quod arguatur male facere uoluisse? nemo opinor. nam ego, quod ad me attinet, nolim. (*cf. Liu. XXXXV 24, 2 sq.*)

e. Quid nunc? ecqua tandem lex est tam acerba, quae dicat: si quis illud facere uoluerit, mille minus dimidium familiae multa esto; si quis plus quingenta iugera habere 5 uoluerit, tanta poena esto; si quis maiorem pecuum numerum habere uoluerit, tantum damnas esto. atque nos omnia plura habere uolumus, et id nobis impune est. (= *Fest. s. u. pecuum p. 246 M.* Pecuum cum dixit M. Cato per casum genetiuum a singulari casus recti formauit, quo utebantur 10 antiqui, id est pecu.)

f. Sed si honorem non aequum est haberi ob eam rem, quod bene facere uoluisse quis dicit neque fecit tamen, Rhodiensibus oberit, quod non male fecerunt sed quia uoluisse dicuntur facere? —

g. Rhodiensis superbos esse aiunt, id obiectantes, quod mihi et liberis meis minime dici uelim. sint sane superbii. quid id ad uos attinet? idne irascimini, si quis superbior est quam uos.

96. *Gell. XI 3, 2* Videbam — M. Catonem in origi- 20 num quarto — scribisse et item in quinto: Vrbes insulasque omnis pro agro Illyrio esse.

97. *Non. s. u. pisculentum p. 151* Cato originum libro V: Fluuim Naronem magnum pulchrum pisculentum.

98. *Prisc. X p. 510 H.* Cato in V originum: Quod 25 eorum nemo quisquam quicquam mihi ignoturus est.

99. *Gell. XV 9, 5* M. Cato in quinta origine ita scripsit: Postridie signis conlatis aequo fronte peditatu, equitibus atque alis cum hostium legionibus pugnauimus.

100. *Gell. XV 9, 5* 'Recte' quoque 'fronte' idem Cato 30 in libro eodem [originum quinto] dicit.

101. *Gell. XV 13, 5* M. Cato in quinta origine: Exercitum, inquit, suum pransum, paratum, cohortatum eduxit foras atque instruxit.

102. *Fest. s. u. pilates p. 237 M.* Cato originum I. V: 35 Lapis candidior quam † pelastes.

103. *Non. s. u. protelare p. 363* Cato originum lib. V:
Sed protelo trini boues unum aratrum ducent.

104. *Prisc. VIII p. 475 H.* Cato in V originum: Illi
polliciti sese facturum omnia.

EX LIBRO VI

105. *Gell. XX 5, 13* Quod est scriptum a M. Catone⁵
in sexta origine: Itaque ego, inquit, cognobiliorem cogni-
tionem esse arbitror.

EX LIBRO VII

106. *Cic. Brut. 23, 89* Quae quidem uis [*Galbae*]
149
605 tum maxime cognita est, cum Lusitanis a Seruio Galba
praetore contra interpositam, ut existumabatur, fidem inter-¹⁰
fectis, T. Libone tribuno pl. populum incitante et rogationem
in Galbam priuilegi similem ferente, summa senectute, ut
ante dixi, M. Cato legem suadens in Galbam multa dixit.
quam orationem in origines suas rettulit, paucis antequam
mortuus est diebus an mensibus. Tum igitur *nihil* recusans¹⁵
Galba pro sese et populi Romani fidem implorans, cum
suos pueros tum C. Galli etiam filium flens commendabat,
cuius orbitas et fletus mire miserabilis fuit propter recentem
memoriam clarissimi patris. isque se tum eripuit flamma
propter pueros misericordia populi commota, sicut idem²⁰
scriptum reliquit Cato. (*ex Cicer. Valer. Max. VIII 1, 2.*) =
Cic. Brut. 20, 80 Et uero etiam tum Catone uiuo, qui
annos quinque et octoginta natus excessit e uita, cum
quidem eo ipso anno contra Ser. Galbam ad populum
summa contentione dixisset, quam etiam orationem²⁵
scriptam reliquit. *de orat. I 53, 227 sq.* cum M. Cato —
aspere apud populum Romanum et uehementer esset locutus,
quam orationem in originibus suis exposuit ipse. — Quod
item apud Catonem scriptum esse uideo, nisi pueris et
lacrimis usus esset [*Galba*], poenas eum daturum fuisse.³⁰
Quintil. II 15, 8 Seruum quidem Galbam miseratione sola,
qua non suos modo liberos paruulos in contione produxerat
sed Galli etiam Sulpicii filium suis ipse manibus circum-

tulerat, elapsum esse, cum aliorum monumentis tum Catonis oratione testatum est. *Liu. per. 49* Cum L. Scribonius tribunus plebis rogationem promulgasset, ut Lusitani, qui in fidem populo Romano dediti ab Seruio Galba in Galliam uenissent, in libertatem restituerentur, M. Cato acerrime suasit. extat 5 oratio et in annalibus ipsius inclusa. Q. Fulvius Nobilior ei, saepe ab eo in senatu laceratus, respondit pro Galba; ipse quoque Galba cum se damnari uideret, complexus duos filios praetextatos et Sulpici Galli filium, cuius tutor erat, ita miserabiliter pro se locutus est, ut rogatio anti- 10 quaretur.

107. *Front. epist. ad Caes. III 20 p. 57 N.* Cato quid dicat de Galba absoluto, tu melius scis; ego memini propter fratris filios eum absolutum. τὸ δ' ἀνοίβεις ipse inspice. Cato igitur dissuadet neue suos neue alienos quis liberos 15 ad misericordiam conciliandam producat neue uxores neue adfines uel ullas omnino feminas.

108. *Gell. XIII 25 (24), 15* Itidem Cato ex originum VII in oratione, quam contra Seruum Galbam dixit, conpluribus uocabulis super eadem re usus est: Multa me 20 dehortata sunt hue prodire, anni, aetas, uox, uires, senectus: uerum enim uero, cum tantam rem peragier arbitrarer, (cf. *carmen de fig. 139 sqq. p. 68 H.* Est conductio conque gregatio, cum adcumulo res. Multa hortantur me: res, aetas, tempus, amici, concilium tantae plebis, † denuntia 25 natum).

109. *Gell. I 12, 17* M. Cato de Lusitanis, cum Seruum Galbam accusauit: Tamen dicunt deficere uoluisse. ego me nunc uolo ius pontificium optime scire: iamne ea causa pontifex capiar? si uolo augurium optime tenere, ecquis 30 me ob meam augurem capiat?

110. *Non. s. u. pisculentum p. 151* Cato originum — libro VII: Fluum Hiberum; is oritur ex Cantabris, magnus atque pulcher, pisculentus.

111. *Fest. s. u. mulleos p. 142 M.* M. Cato originum 35 li. VII: Qui magistratum curulem cepisset, calceos mulleos aluta uinctos, ceteri perones . . .

112.** *Plut. q. Rom. 49* Διὰ τὸ τοὺς παραγγέλλοντας ἄρχειν ἔθος ἦν ἐν ἴματίῳ τοῦτο ποιεῖν ἀγίτωνας, ὡς Κάτων ἵστορηκεν;

113. *Fest. s. u. ruscum p. 265 M.* Cato originum l. vii: Mulieres opertae auro purpuraque; arsinea, rete, diadema,⁵ coronas aureas, rusceas fascias, galbeos lineos, pelles, redimicula

114*. *Charis. I p. 101 K.* Cato in originibus: Mulieres, inquit, nostrae capillum cinere unguitabant, ut rutilus esset. — *Seru. ad Aen. IIII 698* In Catone legitur¹⁰ de matronarum crinibus: Flauo cinere unctitabant, ut rutili essent.

115.** *Seru. ad Aen. III 64* Cato ait deposita ueste purpurea feminas usas caerulea, cum lugerent.